
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  46 del  14/04/2014

OGGETTO: TUTELA  AMBIENTALE  E  CONTRASTO  AL  FENOMENO
DELL'ABBANDONO  DI  RIFIUTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE.
DIRETTIVE.

L'anno  2014 il  giorno  14 del   mese di  aprile alle  ore  17:30 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
MILANESE Francesco X
CALCAGNILE Carlo X

e, quindi, ne risultano presenti n. 4 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  07/04/2014 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 54. del 07/04/2014) - Delibera G.C. n. 46 del 14/04/2014



Premesso: 
-che, la Polizia Provinciale e il locale Comando di Polizia Locale hanno evidenziato ed 
evidenziano  la  presenza  di  cumuli  di  rifiuti,  contenenti  anche  materiale  pericoloso, 
pneumatici  fuori  uso  e  materiali  vari,  in  diverse  zone  del  territorio  comunale  e, 
principalmente, in aree periferiche o ai margini delle strade di campagna;
- che il fenomeno dell’abbandono di rifiuti speciali  anche pericolosi nelle campagne 
attorno ai centri abitati, soprattutto negli ultimi anni, è  in  costante aumento;

- che si rende necessario ed urgente contrastare tali abusi e, a tal fine, si intende avviare 
un  progetto  che  coinvolga  la  struttura  comunale  e  la  cittadinanza  finalizzato  alla 
prevenzione e repressione del fenomeno;
 
- che, nel contempo, appare utile avviare il miglioramento del sistema di raccolta degli 
inerti  e  dei  rifiuti  ingombranti,  già  previsto  nel  capitolato  speciale  d’appalto  per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana, il  quale prevede già appositi servizi,  che 
dovranno essere meglio pubblicizzati;

- che l’Amministrazione Comunale intende dare atto di indirizzo agli Uffici competenti 
per  la  redazione  di  un  idoneo  progetto  che  porti  alla  soluzione  del  problema, 
individuando diverse fasi in cui si dovrebbero sostanziare tali interventi, e precisamente:

• MONITORAGGIO E INDIVIDUAZIONE DELLE DISCARICHE; 

• RIMOZIONE DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INTERESSATI; 

• ATTIVITA’ STRAORDINARIA DI CONTROLLO DEL TERRITORIO CON 
SERVIZI MIRATI ALLA REPRESSIONE;

• INFORMAZIONE  E  COMUNICAZIONE  SULLE  MODALITA’  DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI;

Considerato:

■ Che,  all’uopo,  l’Assessore  all’Ambiente,  Francesco  Milanese  unitamente  al 
Sindaco, ha presentato idoneo progetto (allegato al presente atto) che potrebbe 
portare se non alla soluzione del problema quanto meno alla mitigazione delle 
problematiche  evidenziate,  prevedendo  interventi  mirati  sulle  aree  a  maggior 
valenza ambientale di proprietà dell’amministrazione;

■ Che  per  l’esecuzione  di  tali  interventi  occorre  coinvolgere  sia  il  Settore 
Ambiente Politiche Energetiche, sia il Settore Polizia Locale oltre ad eventuali 
associazioni di volontariato di tutela ambientale;

Ritenuto  di  dover  demandare  ai  responsabili  dei  settori  individuati  tutti  gli  atti 
consequenziali alla adozione del presente atto;
Acquisito il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal 
Responsabile del Settore interessato, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla 
presente proposta di deliberazione; 
Con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nei modi di legge

D E L I B E R A
 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

(Proposta n 54. del 07/04/2014) - Delibera G.C. n. 46 del 14/04/2014



 di  approvare  il  progetto  allegato,  dando atto  di  indirizzo  ai  Responsabili  dei 
competenti Settori per l’attuazione dello stesso che  prevede interventi su tutto il 
territorio  comunale  con particolare  attenzione  per  le  aree  a  maggior  valenza 
ambientale di proprietà dell’amministrazione;

 di demandare al responsabile del settore arch. Antonio Anglano, per quanto di 
competenza, tutti gli atti consequenziali alla adozione del presente atto;

 di  demandare,  altresì,  al  responsabile  del settore  dott.  Massimiliano Leo, per 
quanto di  competenza,  tutti  gli  atti  consequenziali  alla  adozione  del  presente 
atto;

 di dichiarare la presente deliberazione,  a seguito di nuova unanime votazione 
favorevolmente  resa,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  disposto  di  cui 
all’Art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

  di dare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento ai 
Capigruppo Consiliari.

(Proposta n 54. del 07/04/2014) - Delibera G.C. n. 46 del 14/04/2014



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to APRILE Alessandro f.to GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 46 DEL 14/04/2014

Veglie, lì 15/04/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana
______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con  lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to GRASSO Giuliana

(Proposta n 54. del 07/04/2014) - Delibera G.C. n. 46 del 14/04/2014


	COMUNE DI VEGLIE

